S. ... iudicio XV et W. de D. XV remansit, quia noluit dare signare equos violenter receptos et repercussos, prout ministerialis Nedzalak confessus est...

Z licem pozwany winien stawić się w sądzie

AGZ XVI, 543/1468, Sanok gr.

*Nicolaus ministerialis recognovit, quia citavit nob. O. ... et cum facie, videlicet cum homine Maxim...*⁵³³

Gdy licem był uwięziony człowiek, winien być stawiony w sądzie wraz z więzami

AGZ XVI, 934/1473, Sanok gr.

*...et cum facie, videlicet cum Stanislao et trunco, in quo fuit intruncatus...*⁵³⁴

Lico było niekiedy wcale pokaźne. W dokumencie z 1444 r. pozwany ma stawić się w sądzie z licem w postaci 30 kmieci z siekierami

Kuraś III, 706/1444

C. de B. (powód) citaverat vblem dominum Nicolaum de Drzewicza... per ministerialem Swyanch cum triginta kmethonibus cum securibus et sagena et Chochly arestatum, et per ipsum ministerialem mandavit, ut coram iudicio predictus

⁵³² W AGZ XVI, 1995/1490, Sanok gr., woźny informuje, że koni nie ocechował, choć taki jest zwyczaj: *sed non cidens secundum consuetudinem*. Być może o koniu ocechowanym jest mowa w Pozn. I, 24/1400: *Item ubi Martinus, kmetho palatini de G. arestavit equam sive iumentum proprium cum ministeriali in C. apud dominum M., extunc ministerialis dedit sibi terminum predicto M. penes signum, videlicet iste eque vulg. liczu...*

⁵³³ P. Dąbkowski, *Litkup*, Lwów 1906, s. 53. Zob. też AGZ XVI, 2269/1495, Sanok gr.; AGZ XVI, 2461/1498, Sanok gr.

⁵³⁴ Zwracamy uwagę na AGZ XVI, 1101/1475, Sanok gr. W procesie o kradzież powód pyta woźnego, czy pozwany jest z licem. Nic dziwnego, woźny o tym wiedział najlepiej. Zob. też AGZ XVII, 2775/1495, Przemyśl gr.

*dominus... cum triginta kmethonibus et sagena et Cho chly pareret sub penis, prout ipsos arestavit super lacu in S.*⁵³⁵

Z licem stawał niekiedy woźny, jak o tym świadczą wyżej powołane źródła – AGZ XV, 278/1466, AGZ XVII, 2306/1490. Mamy dalsze tego dowody

AGZ XVI, 1003/1474, Sanok gr.

Nob. S. Sz. ex parte Nicolai Episcopi et Capituli Premisliensis postulavit a Nicolao ministeriali faciem a duobus kmethonibus prefati Episcopi et Capituli.

W innej zapisce sanockiej woźny aresztował cztery woły i je stawiał w grodzie

AGZ XVI, 1594/1483, Sanok gr.

Ministerialis arestavit quatuor boves, quos in castro stabilioit, pro quibus dedit terminum domino Iohanni et familiaribus ipsius a Paulo S. ...

Areszt niekoniecznie musiał doprowadzić do procesu, strony mogły ugodzić się

AGZ XIV, 2557/1451, Lwów gr.

...recognoverunt, quia sunt concordati sicut ministerialis arestaverat ligna apud eam et dederat sibi terminum facialem.

11.1. Skutki licowania

W kilku przypadkach spotykamy zakaz korzystania z przedmiotu aresztu

Leksz. II, 116/1391, Pызdry

Johannes Tharnowski civis veniens querulavit super Martinum Tharnowski, quod vi in suum alodium frumenta induxerat. Tum Johannes cum ministeriali arestavit frumenta et tribus vicibus interdixit. Tunc Martinus ultra interdiccionem illam frumenta metsextus extritulavit. Martinus respondit, quod pro ista re esset per arbitros concordatus.

Łęcz. I, 5985/1399

*Jurat Johannes Pniewski contra S. subvenatorem: sicut ego fenum istum, quod ministerialis interdixit usque ad rosprawi non recepi S. nec . (sic, ZR)*⁵³⁶.

⁵³⁵ Zob. też Sand. 353/1405, Stobnica: Cussz molendinator... quia arestavit apud eum triticum, quam visimus (s.) et novem choros wieczey, sex vero siliginis choros, et non adduxit ad iudicium. Patrz też Helc. II, 3727/1463; AGZ XIV, 3192/1454, Lwów gr.; AGZ XVI, 343/1466, Sanok gr.

⁵³⁶ Zob. też Roty wlkp. II, 812/1426.

Tego rodzaju wzmianki znajdujemy też w zapiskach mazowieckich
Czerska 181/1410

*Stanislava propositus contra dominam relictam Z., quia vendidisti
duo pecora prohibita per preconem seu contra prohibitionem, tandem et prece
in
iudicio recognovit, quia prohibuit ex parte predictae S., pro quibus duobus pecoribus
concordaverunt, quia domina penas debet solvere omnes*⁵³⁷.

12. Woźny przestrzegał prawa

Mimo licznych informacji o woźnym dokonującym aresztu, nie natrafiliśmy na skargi pod jego adresem. W zapisce krakowskiej z 1434 r. spotykamy zarzut, że podczas aresztowania został zabrany raróg, jednak podejrzenie pada na osobą towarzyszącą woźnemu

Helc. II, 2594/1434

*Terminus inter Johannem Galka et nobilem Jacussium de Wolya, pro eo, quia
idem J. G. veniens cum ministeriali ad domum ipsius Jacussii, ibidem recepit falconem,
alias rarog. Datur ad unam septimanam ad dominos ad interrogandum, an ibi facta
est violencia vel non, quia idem ministerialis dixit, quod recepit ad interloquendum*⁵³⁸.

13. Problem forum

Zazwyczaj przy areszcie woźny pozywał przed sąd grodzki. Funkcjonujący tu mechanizm był prosty: gród był czynny codziennie, wobec tego do niego w razie potrzeby zainteresowani zwracali się z prośbą woźnego, by położył areszt (woźnego ziemskiego!). Delegowany przez sąd grodzki woźny

⁵³⁷ Zob. też Zap. warsz., 1207/1478: „Jakom ya Nyepomloczył dwu brogu, jenedgo pszenycze a drugyego zytha po zapowedyzy vosznego”. Tu może jednak wchodzić w rachubę zapowiedź sensu stricto – zakaz czerpania pożytków.

⁵³⁸ W uwadze wydawcy: „63. W najbliższej zaraz zapisce czterech ręcycieli poręczyło za Jana Gałkę Jakuszowi Wolskiemu 30 grzywien za owego raroga, mającego być zwróconym za tydzień”.

przy aresztowaniu równocześnie pozywał przed ten sąd, który go delegował, to jest sąd grodzki. Przed sądem grodzkim składał woźny relację z przebiegu aresztowania, w tym więc sędzie była „dokumentacja” sprawy.

W kilku przypadkach pozwani kwestionują właściwość sądów grodzkich i proszą o odesłanie sprawy do sądu ziemskiego

AGZ XVI, 1003/1474, Sanok gr.

Nobilis S. Sz. ... postulavit a Nicolao ministeriali faciem a duobus kmethonibus... Pozwany: „*istud membrum non tangit iudicium castrense*”. *Iudex cepit ad interrogandum...*

AGZ XVII, 2043/1486, Przemyśl gr.

Pozwany wywiózł z posiadłości powoda trzy wozy pszenicy, woźny ją u niego aresztował i pozwał do sądu grodzkiego. *Et Cunradus (pozwany) per suum procuratorem dixit: „dominus Cunradus in aliquam controversiam non intrando alias wodeprze nyewstąpująncz postulat et petivit se ad ius terrestre remitti cum pena pro eo, quia citatus est non pro articulo iuris castrensis, quia insolita et inconsueta citacione non pro aliqua cruentacione aut seccacione...”*⁵³⁹

Warto podkreślić, że w przypadkach sporów o forum w związku z aresztem, sąd zwykle odsyłał *ad interrogandum*⁵⁴⁰.

⁵³⁹ Zob. też AGZ XIV, 2351/1450, Lwów gr.: *Ex adverso Iari per dominum Nicolaum Balynsky Capitaneum Sczircensem dixit: „domine Iudex, hoc vadit pro bonis domini Ducis et Regalibus, quia dominus Dux habet bona a domino Rege et cum hoc dominus Dux habet sedem Regalem et suam sedem in Grodek iudicare pro violenciis et aliis causis, que ad castrum pertinent. Et dominus Iudex recepit hoc ad interrogandum.*

⁵⁴⁰ Inaczej w AGZ XIV, 3673/1456, cytowanej na s. 176. Strona prosi o odesłanie do wojewody, sąd na to przystaje.

6.

CIAŻENIE

1. Charakterystyka źródeł. Rodzaje ciążenia

Informacje o ciążeniu są zawarte w przepisach prawnych, głównie jednak w księgach sądowych, w których pełno jest wzmianek o ciążeniu i udziale w nim woźnego⁵⁴¹. To bogactwo materiału jest jednak dość iluzoryczne, ponieważ przeważają jednozdaniowe zazwyczaj przekazy o odbiciu ciąży, np.

Ul. II, 7288/1398, Książ

...N. de K. penam XV C. de P. et iudicio tantum pro repercussione pignorum. Coczel officialis confessus est repercussionem.

Łęcz. II, 1737/1400, Orłowo

B. de W. penam LXX, quia pignus repercussit contra dominum iudicem Lanciensem, et hoc ministerialis recognovit.

⁵⁴¹ J. Rafacz znalazł w zapiskach krakowskich kilka wzmianek o urzędnikach wykonujących czynności egzekucyjne, zwanych *pignoratores* lub *executores penarum*. J. Rafacz, *Egzekucja w Małopolsce od statutu wiślickiego do końca średniowiecza*, Warszawa 1927, s. 13 i ods. 33 na s. 30.